---

<sup>54</sup> Fu in particolare l'VIII secolo a segnare un periodo di isolamento politico, sociale e commerciale. Cfr. Eneko López Martínez de Marigorta, *Mercaderes, artesanos y ulemas. Las ciudades de las coras de Ibīra y Pechina en época omeya*, (Editorial de la Universidad de Jaén, Jaén, 2021).

<sup>55</sup> Cfr. Alfonso Carmona González. "Doctrina sobre la *ḡizya* en el Occidente islámico pre-moderno." In *The legal status of *ḡimmī's* in the Islamic West (2nd-9th AH/8th-15th AD centuries)*, edited by Maribel Fierro and John Tolan. Turnhout: Brepols, 2013; Alfonso Carmona. "The introduction of Mālik's Teaching in al-Andalus," In *The Islamic School of Law: Evolution, Devolution, and Progress*, edited by P. Bearman, R. Peters and F.E. Vogel, 41-56/218-227. Harvard: Law School (ILSP), Cambridge (MA).

## Capitolo 1

### Problemi identitari: al di là di religione ed etnia

*«L'historien est celui qui rassemble moins des faits que des  
signifiants et les relate, c'est-à-dire les organise aux fins  
d'établir un sens positif et de combler le vide de la pure série»  
(Roland Barthes)*

#### 1. In limine

Nei suoi *Annales* Tacito riporta il discorso che l'imperatore Claudio avrebbe tenuto nel 48 d.C. in Senato per difendere la proposta di estendere agli abitanti della Gallia Comata lo *ius honorum*, cioè il diritto di adire alla carica di senatore.<sup>56</sup> Caso raro nella ricerca storiografia, l'affidabilità delle parole dello

---

<sup>56</sup> «[M]aiores mei, quorum antiquissimus Clausus origine Sabina simul in civitatem Romanam et in familias patriciorum adscitus est, hortantur uti paribus consiliis in re publica capessenda, transferendo huc quod usquam egregium fuerit. neque enim ignoro Iulios Alba, Coruncanios Camerio, Porcios Tusculo, et ne vetera scrutemur, Etruria Lucaniaque et omni Italia in senatum accitos, postremo ipsam ad Alpīs promotam ut non modo singuli viritum, sed terrae, gentes in nomen nostrum coalescerent. tunc solida domi quies et adversus externa floruimus, cum Transpadani in civitatem recepti, cum specie deductarum per orbem terrae legionum additis provincialium validissimis fesso imperio subventum est. num paenitet Balbos ex Hispania nec minus insignis viros e Gallia Narbonensi transivisse? manent posterorum nec amore in hanc patriam nobis concedunt. quid aliud exitio Lacedaemoniis et Atheniensibus fuit, quamquam armis pollerent, nisi quod victos pro alienigenis arcebant? at conditor nostri Romulus tantum sapientia valuit ut plerosque populos eodem die hostis, dein civis habuerit. advenae in nos regnaverunt: libertinorum filiis magistratus mandare non, ut plerique falluntur, repens, sed priori populo factitatum est. at cum Senonibus pugnavimus: scilicet Vulsci et Aequi numquam adversam nobis aciem instruxere. capti a Gallis sumus: sed et Tuscis obsides dedimus et Samnitium iugum subiimus. ac tamen, si cuncta bella recenseas, nullum breviorē spatio quam adversus Gallos confectum: continua inde ac fida pax. **iam moribus artibus adfinitatibus nostris mixti aurum et opes suas inferant potius quam separati habeant.** omnia, patres conscripti, quae nunc vetustissima creduntur, nova fuere: